[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Moção de APELO nº 34/2024

Senhor Presidente,

Apresento à mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, NILTON JOSÉ HIROTA, para que reveja acerca da situação de falta injustificada imputada aos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e aos Agentes de Combates às Endemias (ACE), que participaram da paralisação parcial na data 18/03/2024, em prol da valorização e garantia de direitos, previstos em lei, para as referidas categorias.

Considerando que a falta injustificada causa um impacto considerável na vida funcional do servidor público;

Considerando que os servidores, na oportunidade reivindicavam o que é justo e de direito para a categoria;

Considerando que não houve uma negociação para tratativa do assunto, em data anterior a da paralisação;

Apelamos para que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, NILTON JOSÉ HIROTA reverta a decisão de aplicar falta injustificada aos servidores que participaram da paralisação na data de 18/03/2024, em prol da valorização e garantia de direitos aos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e aos Agentes de Combates às Endemias (ACE) e que aceite que os mesmos procedam com a reposição das horas de paralisação, com a possibilidade de ser utilizado o banco de horas dos servidores, para que não haja prejuízo nem aos usuários do SUS, nem aos servidores.
.
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 29 de abril de 2024.

Benedito Honório Ribeiro Filho                     Heitor Pereira Sansão
Vereador                                                            Vereador

Fabio Cardoso Junior                                      José Lopes
Vereador                                                             Vereador

Francisco Ricardo das Neves                       Manoel de Aquino Batista
Vereador                                                             Vereador

Gerson Teixeira Silvério                                Renato Souza Machado
Vereador                                                            Vereador

Sandra Kennedy Viana                                Vander Lopes Pedroso
Vereadora                                                             Vereador

Ines Sati Okuyama Kawamoto                       Irineu Roberto da Silva
Vereadora                                                            Vereador
Xavier Rufino de Oliveira
Vereador